
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №14 «Березка»  

г. Волжска Республики Марий Эл 

 

 

 

 Номер 

документа 

Дата  

             ВЫПИСКА ИЗ 

                    ПРИКАЗА 

1909001 о/д 19.09.2022 г. 

 

«О внесении изменений в Положение об организации контрольно-

пропускного режима в ДОУ, утвержденное приказом № 0901043 о/д от 

09.01.2020 г.» 

 

                 На основании п. 5 Требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы 

паспорта безопасности этих объектов (территорий), утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 

(в ред. от 05.03.2022). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Положение, утвержденное приказом от 09.01.2020 г. № 

0901043 о/д следующие изменения: 

1) Пункт 1.4 Положения изложить в следующей редакции: 

Контроль, организация и обеспечение соблюдения контрольно-пропускного 

режима возлагается на заведующую. 

2) Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции: 

Лицо, ответственное за организацию и обеспечение контрольно-пропускного 

режима на территории ДОО обязан: 

 обеспечивать исправное состояние входных дверей, электрического  

звонка; 

 рабочее состояние системы освещения;  

 свободный доступ к аварийным и запасным выходам;  



 исправное состояние дверей, окон, замков, задвижек, ворот, калиток, 

крыши и т. д.; 

 рабочее состояние аварийной подсветки в указателях маршрутов 

эвакуации;  

 осуществлять контроль выполнения Положения всеми участниками 

образовательного процесса. 

 проводить обход территории и здания ДОО в течение дежурства с 

целью выявления нарушений правил безопасности, делать записи в 

Журнале обхода территории; 

 при необходимости (обнаружение подозрительных лиц, 

взрывоопасных или подозрительных предметов и т. д.) принимать 

решения и руководить действиями по предотвращению чрезвычайных 

ситуаций (согласно инструкциям по пожарной безопасности, 

гражданской обороне, охране жизни и здоровья детей и т. д.);  

 выявлять лиц, пытающихся в нарушение установленных правил 

проникнуть на территорию ДОО, совершить противоправные действия 

в отношении воспитанников, работников и посетителей, имущества и 

оборудования ДОО. В необходимых случаях с помощью средств связи 

подавать сигнал правоохранительным органам, вызывать 

вневедомственную охрану; 

 исключить доступ в ДОО работников, воспитанников и их родителей 

(законных представителей), посетителей в рабочие дни с 17.30 до 

07.00, в выходные и праздничные дни (за исключением лиц, 

допущенных по письменному разрешению заведующего). 

3) Пункт 3.3 Положения признать утратившим силу. 

4) Дополнить Положение пунктом 3.10: 

Порядок информирования об угрозе или о совершении террористического 

акта на объекте: 

Порядок оповещения, эвакуации воспитанников, посетителей, работников и 

сотрудников из помещений из ДОУ при чрезвычайных ситуациях (пожар, 

стихийное бедствие, информация об угрозе совершения террористического 



акта и др.) разрабатывается заведующим совместно с ответственными за 

ведение работы по антитеррору, охране и безопасности труда, пожарной и 

электробезопасности; 

По установленному сигналу оповещения все воспитанники, посетители, 

работники и сотрудники эвакуируются из здания в соответствии с планом 

эвакуации, находящимся в помещении ДОУ на видном и доступном для 

посетителей месте. Пропуск в посетителей в помещение прекращается. 

Сотрудники и ответственные лица принимают меры по эвакуации и 

обеспечению безопасности находящихся в помещениях людей. По прибытии 

сотрудников соответствующей службы для ликвидации чрезвычайной 

ситуации обеспечивают их беспрепятственный пропуск в здание ДОУ. 

          2.  Настоящий приказ вступает в силу с 19.09.2022 г. 

          3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующая                                                Г.М.Обухова 

 

 

 


